
1’

a:
JUSTIFICATIVA DE CONTRATACÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART 72, LEI 1413312021

A Secretária Municipal de Finanças, vem por meio deste
relatar a necessidade de contratar empresa especializada em tratamento de
dados variáveis na confecção de carnês de IPTU/TAXAS e CIP, para
recebimento de Tributos Municipais de 2023.

Considerando que em Novembro de 2022, foi efetuado projeto
de lei do IPTU Premiado, acompanhado dos 5% de Desconto para
pagamento a vista, o qual foi encaminhado para a Procuradoria elaborar
parecer, retornando no início de Dezembro, com parecer instruindo a
necessidade de serem projetos distintos, Desconto de IPTU e em 13/12/22 —

IPTU Premiado, não sendo possível os trâmites legais dentro do exercício,
inviabilizando a contratação em 2022.

Considerando a média. de valor de mercado e a necessidade
de empresa especializada com tecnologia comprovada na confecção de
dados variáveis.

Considerando o prazo reduzido para homologação pelas
Instituições Financeiras conveniadas.

Considerando a postagem nos correios com 30 dias de
antecedência do vencimento para distribuição dos boletos e a proximidade
do vencimento para o mês de Março do ano corrente, se faz necessária
a compra direta conf art 72 da lei 14133/21.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

Despesa Õrgão Econômica Funcional Fonte

057 05.10.00 3390.39 04.123.7006.2039 01-110-0000

4

À Sec Munic Gestão Pública

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
Estado de São Paulo ___________________

Caçapava, 02 de Janeiro de 2023

RUA CAP. CARLOS DE MOURA, 243- FONE-PABX (012) 3654.6600 - FAX (012) 3653.5868
flnn 192510 fl~Çj) e’ &; n i •rAnnnnrgnnn.,.w



-4’4

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
______________ Estado de São Paulo_________________

MÉDIA DE PREÇOS
Objeto: Confecção de carnês de Tributos, dados variáveis

EMPRESA VALOR

SMARPD INFORMÁTICA LTDA
VALOR UNITÁRIO R$ 0,52
TOTAL R$ 32.760,00

OMEGAILMDS SERV TECNOLOGIA
VALOR UNITÁRIO R$ 0,59
VALOR R$ 37.170,00

TOP DATA PROC DE DADOS
VALOR UNITÁRIO R$ 0,27
VALOR R$ 17.004,06

MÉDIA R$ 28,978,02

QUANTIDADE ESTIMADA DE BOLETOS P12023

IPTU 43.900

TAXAS 6.684

CIP 12.394

Ate osamente

Johnny i.berty ~ ‘e de S. Oliveira
SecreU io Municipal de Finanças

RUA CAP. CARLOS DE MOURA, 243- FONE-PABX (012) 3654.6600 - FAX (012) 3653.5868
f’..... 4090fl fltfl (‘AIO 1 ÁCIDO ‘IflCIflflflI 94



PREFEITRA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

PEDIDO DE MATERIAL - ELABORAÇÃO E MONTAGEM DE
BOLETOSICARTA DE TRIBUTOS 2023

DISCRIMINAÇÃO

IPTU Aproximadamente 43.900 boletoslcarta

TAXAS — Aproximadamente 6.684 boletoslcartas

CIP — Contribuição Ilminação Pública — Terrenos — Aproxima amente 12.394

Obrigações: Desenvolvimento dos modelos , adequação dos arquivos enviados DBF ou
TXT , ao modelo aprovado , emissão e montagem dos documentos (auto envelopados)
em papel branco 75 gramas, impressão a laser na frente plb com código de barras,
padrão Febraban Arrecadação.

Entrega do material na Prefeitura Municipal de Caçapava.-(Prazo 10 dias após
homologação pelos bancos).

A Prefeitura enviará arquivo p1 impressão, fornecimento lay-out dos arquivos, da arte
final p1 meio magnético ou foto, com aprovação dos modelos

Descrição dos impressos: Boletos de IPTU, Taxas e CIP-Terrenos, papel off set branco
75grs , formato 297x210mm — (A4), impressão frente e verso, laser preto e branco auto
envelopado, contendo para IPTU, parcela a vista e 09 parcelas, TAXAS, parcela a vista e
04 parcelas, CIP-Terrenos 01 parcela a vista até 09 parcelas.

Fernando C r de A e Silva
Dir de Dep e dm Financeira

RUA CAP. CARLOS DE MOURA, 243- FONE-PABX (012) 3654.6600 - FAX (012) 3653.5868
Cep 12280.050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21


